
1  

 
 
ΘΕΜΑ:  «Συγκρότηση Εθνικής Οµάδας Ειδικών για την ΑΠΧ». 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Υπουργός και η  Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
 
α) των άρθρων 54,41,50,51 και 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που τέθηκε σε ισχύ µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα»(ΦΕΚ 98 Α), 

 
β) του Π∆ 97/2017 «Οργανισµός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων» (ΦΕΚ 138 Α/15.09.2017), 

 
γ) του  Π.∆.  138/1995 « Θέσπιση  γενικών µέτρων  καταπολέµησης ορισµένων  ασθενειών  ζώων  καθώς  και 
ειδικών  µέτρων για τη φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων σε συµµόρφωση µε την Οδηγία 92/119/ΕΟΚ  του 
Συµβουλίου της 17.12.1992, όπως αυτό ισχύει» (ΦΕΚ 88Α), 
 
δ)του άρθρου 7 της υπ αριθµ 260918/2009 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 
«Σχέδιο αντιµετώπισης έκτακτης ανάγκης για την αντιµετώπιση της Αφρικανικής Πανώλους των 
Χοίρων(ΑΠΧ)»(ΦΕΚ 75Β΄).  
 

2.  Τον κίνδυνο εισόδου της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων από τη Βουλγαρία. 
 
3.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού 
 
 
 
                                                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
                                                                          Αρθρο 1 
                                                                           Σκοπός 

 
Με  την παρούσα  Απόφαση συγκροτείται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και  Τροφίµων Εθνική 

Οµάδα Ειδικών  για την Αφρικανική Πανώλη των Χοίρων  
 

 
                                                            
 
 

                           

Αθήνα,      03 /10/2019 
Αρ. Πρωτ.: 2519/249886 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΖΩΩΝ 
 

  

Ταχ. ∆/νση:        Βερανζέρου 46 
Ταχ. Κωδ.:          10438, Αθήνα 
Πληροφορίες:    Θ. Αλεξανδρόπουλος 
Τηλέφωνο:          2105271648 
fax:                     2105271601 
e-mail:                thalexandropoulos@minagric.gr 

Προς 
 
Πίνακας Αποδεκτών  

 

ΑΔΑ: 6Λ724653ΠΓ-ΟΟΩ



2  

                                                        Άρθρο 2 
                                     Στελέχωση της Εθνικής Οµάδας Ειδικών 

 
                                            
Η Εθνική Οµάδα Ειδικών στελεχώνεται από τα εξής άτοµα: 
 
1.  Αλεξανδρόπουλο Θωµά, Προϊστάµενο της Γενικής ∆/νσης και Κτηνιατρικής, Κλάδου ΠΕ3 Κτηνιατρικού,  
 
2.  Κρήτα Σπυρίδων, Καθηγητή Μικροβιολογίας και Λοιµωδών Νοσηµάτων, Τµήµα Κτηνιατρικής, Σχολή 
Επιστηµών Υγείας, Α.Π.Θ. ως επιδηµιολόγος µε αναπληρωτή του τον Παπατσίρο  Βασίλειο, Αναπληρωτή  
Καθηγητή Παθολογίας, Τµήµα Κτηνιατρικής, Σχολή Επιστηµών Υγείας, Πανεπιστήµιο Θεσσαλίας,  
 
3.  Αγιαννιωτάκη Ειρήνη, Κτηνίατρο του Τµήµατος Μοριακής ∆ιαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού, Ιολογικών,  
Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσηµάτων της ∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών, Κλάδου ΠΕ3 
Κτηνιατρικού, ως ιολόγος, 
 
4.  ∆ηλέ Χρυσούλα, Προϊσταµένη της ∆/νσης Υγείας των Ζώων, Κλάδου ΠΕ3 Κτηνιατρικού, από το Εθνικό 
Κέντρο Ελέγχου Ασθενείας, 
 
5.   Κορού Λασκαρίνα-Μαρία,  Προϊσταµένη του Τµήµατος  Λοιµωδών και Παρασιτικών Νοσηµάτων της ∆/νσης 
Υγείας των Ζώων, Κλάδου ΠΕ3 Κτηνιατρικού, από το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθενείας, 
 
6.   Κόµητα Γεώργιο, Κτηνίατρο του Τµήµατος  Λοιµωδών και Παρασιτικών Νοσηµάτων της ∆/νσης Υγείας των 
Ζώων, Κλάδου ΠΕ3 Κτηνιατρικού, από το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθενείας, 
 
7.   Χονδροκούκη Ελένη, Προϊσταµένη του Τµήµατος Μοριακής ∆ιαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού,Ιολογικών, 
Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσηµάτων της ∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών, Κλάδου ΠΕ3 
Κτηνιατρικού, από το Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς, 
 
8. Χατζηνίκο Ευάγγελο, ∆ασολόγο-MSc Βιοοικολόγο Επιστηµονικό Συνεργάτη της Κυνηγετικής Συνοµοσπονδίας 
Ελλάδας ως τακτικό µέλος µε αναπληρωτή τον Αναστάσιο Ξένο Τεχνολόγο ∆ασοπονίας, Επιστηµονικό 
Συνεργάτη της Κυνηγετικής Συνοµοσπονδίας Ελλάδας, 
 
9.  Χρονάκη Μαριάννα, του Τµήµατος  Λοιµωδών και Παρασιτικών Νοσηµάτων της ∆/νσης Υγείας των Ζώων, 
Κλάδου ∆Ε03 Ηλεκτρονικών Υπολογιστών  ως ∆ιοικητικό Προσωπικό. 
 
 

                                                                      Άρθρο 3 
 

                                             Αρµοδιότητες  της Εθνικής Οµάδας Ειδικών 
 
 
 Η Εθνική Οµάδα Ειδικών, σε περίπτωση υπόνοιας παρουσίας της ΑΠΧ, κινητοποιείται από το 
Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας και αναφέρεται σε αυτό. Η αρµοδιότητά της καλύπτει την 
Ελληνική επικράτεια. 
 Οι αρµοδιότητες και τα καθήκοντα της οµάδας είναι: 

• Βοηθά το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας στη διατήρηση της ετοιµότητας σχετικά µε 
την ΑΠΧ. 
• Συµβουλεύει και βοηθά στην επεξεργασία και κατάρτιση του σχεδίου επείγουσας επέµβασης. 
• Βοηθά το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας στο σχεδιασµό και στην υλοποίηση 
εκπαιδευτικών προγραµµάτων και ασκήσεων προσοµοίωσης. 

 
i. Σε περίπτωση υπόνοιας εµφάνισης της ΑΠΧ: 
• Αξιολογεί, σε συνεργασία µε το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας, την κλινική εικόνα και 
την επιδηµιολογική κατάσταση. 
• Παρέχει συµβουλές σχετικά µε τη συλλογή δειγµάτων και τις εργαστηριακές εξετάσεις 
που απαιτούνται για τη διάγνωση της ΑΠΧ, καθώς και σχετικά µε τις πρόσθετες ενέργειες και 
τα µέτρα που πρέπει να ληφθούν. 

ΑΔΑ: 6Λ724653ΠΓ-ΟΟΩ



3  

 
ii. Σε περίπτωση εµφάνισης της ΑΠΧ: 
• Προβαίνει, τουλάχιστον στην περίπτωση πρωτογενούς εστίας, σε αξιολόγηση της κλινικής 
εικόνας και ανάλυση της επιδηµιολογικής έρευνας, ώστε να συλλέγει τα απαραίτητα στοιχεία 
προκειµένου να προσδιορισθεί, 

− η προέλευση της µόλυνσης, 
− η ηµεροµηνία εισαγωγής του λοιµογόνου παράγοντα, 
− η πιθανή εξάπλωση της νόσου. 
• Υποβάλλει έκθεση στο Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας, η οποία κοινοποιείται και στο 
Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας. 
• Παρέχει συµβουλές σχετικά µε τις δειγµατοληψίες, τις εργαστηριακές εξετάσεις, τα µέτρα 
καταπολέµησης και τα άλλα µέτρα που πρέπει να εφαρµοσθούν, τη στρατηγική που θα 
ακολουθηθεί καθώς και συµβουλές για θέµατα βιοασφάλειας στις εκµεταλλεύσεις, στις 
σφαγειοτεχνικές εγκαταστάσεις, στους συνοριακούς σταθµούς και τα µεταφορικά µέσα. 
• Παρακολουθεί και κατευθύνει, σε  συνεργασία  µε το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας και 
την Τοπική Οµάδα Ειδικών, την επιδηµιολογική έρευνα. 
• Συµπληρώνει, σε συνεργασία µε το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας, τα επιδηµιολογικά 
δεδοµένα και άλλα απαραίτητα στοιχεία. 
• Αναλύει τα επιδηµιολογικά δεδοµένα και αξιολογεί τον κίνδυνο σε τακτά χρονικά 
διαστήµατα. 
• Βοηθά ώστε η επεξεργασία των πτωµάτων των ζώων και των ζωικών υποπροϊόντων να γίνεται 
µε τις λιγότερες δυνατές αρνητικές επιπτώσεις για το περιβάλλον. 

 
 
 

 
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 
ΦΩΤΕΙΝΗ    ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

ΜΑΥΡΟΥ∆ΗΣ ΒΟΡΙ∆ΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Λ724653ΠΓ-ΟΟΩ



4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 
1. Αποδέκτες για ενέργεια 
 

 1.1  Γενική ∆ιεύθυνση Κτηνιατρικής 
         ∆ιεύθυνση Υγείας Ζώων, 
         Τµήµα Λοιµωδών και Παρασιτικών Νοσηµάτων    
 
 1.2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης, Σχολή Επιστηµών Υγείας, Τµήµα Κτηνιατρικής, Εργαστήριο 
Μικροβιολογίας και Λοιµωδών Νοσηµάτων. 
 
 1.3  Πανεπιστήµιο Θεσσαλίας, Σχολή Επιστηµών Υγείας, Τµήµα Κτηνιατρικής, Παθολογική Κλινική. 
 
 1.4 ∆/νση Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών Τµήµα Μοριακής ∆ιαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού, Ιολογικών, 
Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσηµάτων, 
 
1.5  Περιφέρειες Χώρας 

 Γενική ∆/νση Περιφερειακής Αγρ. Οικονοµίας & Κτηνιατρικής - ∆/νσεις Κτηνιατρικής 
 

1.6 Περιφερειακές Ενότητες Χώρας 
 
      ∆ιευθύνσεις Αγρ. Οικονοµίας & Κτηνιατρικής- Τµήµατα Κτηνιατρικής 
 

2. Αποδέκτες για κοινοποίηση 
 
2.1. Γραφείο Υπουργού κ Βορίδη 
 
2.2.Γραφείο Γενικού Γραµµατέα κ. Στρατάκου 
 
2.3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων κ. Μπαγινέτα 
 
2.4. ∆/νση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης (για ανάρτηση) 

ΑΔΑ: 6Λ724653ΠΓ-ΟΟΩ


		2019-10-03T14:55:51+0300
	Athens




